

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU,” księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, Poosta w państwie Austriackim, etc.), Subscription rate (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy...

Kraków 13 lipca.

Ukończyli się w piątek wybory do Rady miasta Krakowa, w połowie co trzy lata odnawiających się rajców. Niechcemy tutaj naznaczać zwycięstwa stronnictwa, bo stronnictw w właściwym tego słowa znaczeniu nie było...

Wielki to postęp, a raczej powrót do tradycji naszego miasta, w którym jeśli wzięci byli kiedy burzliwe usposobienia i występowały kierunki negatywne, jeśli łęczność obywatelska słabła, a poważna i rozważna opinia cichnęła...

inne. Mieszczanstwo w niższych zwłaszcza warstwach rzuca często rękawicę tym, których przeżywa inteligencja. Ztąd powstaje nowy rozdział społeczny między rzemieślnikiem, rękodzielnikiem i kupcem, a tym, co nie za warstwątem lub ladą, ale za zielonym pracuje stołem...

Drugim niebezpieczeństwem jest separatyzm, i dążenie do przewagi żydów. Nie chcemy pominięcia żadnego wyznania, ale walki wyznaniowej obawiamy się zawsze. I od agitacji w tym kierunku nie były całkowicie wolne wybory krakowskie.

Straszczając powiemy, że wybory krakowskie do Rady miejskiej w swej większości zarówno dobrze rokują, co do dalszego rozwoju życia autonomicznego w naszym mieście, jak dobrze świadczą o jego duchu obywatelskim...

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 12 lipca.

(R.) Wrzawa, jaką narobiły dzienniki tutejsze z bitkami między robotnikami słowiańskimi a włoskimi w Dalmacji, odbiła się aż o brzegi Tybru. Rząd włoski, polegając na skargach dzienników włoskich w Dalmacji, tudzież na oskarżeniach prasy tutejszej...

Dalmacyi już mniemali, że uia im się wywołał jakiejś zataji dyplomacji, tymczasem rząd włoski wziął tylko do wiadomości udzielone wyjaśnienie, a małe intermezzo międzynarodowe nie przyznali się bynajmniej do zachwiania pozycji barona Rodicza.

P. Tisza jest zupełnym panem sytuacji w Węgrzech. Wybory zapewniają gabinetowi jego niezwykłą przewagę parlamentarną. Zgodnie wszelako zeszłą obawiając mniemania, iż oprócz większej odpowiedzialności, ta przewaga parlamentarna nie małe sprawy gabinetowi trudności i niemałe może za sobą pociągnąć następstwa.

Przesada u nas zawsze jest lubiona. Parę wypadków na kolei zachodziło wystarczająco, aby rządek kłówał na cały zarząd tejże kolei. Tu i ówdzie żądają już sekwestracji kolei zachodniej i usunięcia dyrektora, zgłta ponownie procesu Ofenheima.

Przesada u nas zawsze jest lubiona. Parę wypadków na kolei zachodziło wystarczająco, aby rządek kłówał na cały zarząd tejże kolei.

Londyn 6 lipca.

W przeszłym tygodniu zaszła w parlamencie wypadki, który nie wydał jeszcze wszystkich następstw, ale który według wszelkiego prawdopodobieństwa sprowadzi wielką spójnię w liberalnym stronnictwie. Złożono projekt do prawa o niektórych reformach w kierunku szkół subwencjonowanych i aposzonych w Exeter.

Dyskusja podniesiona w przeszły piątek w Izbie deputowanych przez p. O'Clery w przedmiocie deklaracji paryskiej mało była ważna. P. O'Clery nie jest znanym członkiem parlamentu, a ważny przedmiot, jaki poruszył, już był rozbieżnym na tej sesji.

siadłości indyjskich podoba się publiczności. Zaczynają wskazywać rządowi, że jeszcze nieprzeżyłoby jakie sumy kosztować będzie ta podróży. Zdaże mi się, iż powszechnie na to zgadzają się, aby rząd angielski zapłacił koszt podróży morskiej tam i napowrót, jakoteż i podarunku przeznaczoną dla ksząż krajowców.

Konstantynopol 3 lipca.

W ostatni piątek odbyła się rocznica wstąpienia na tron sultana. Pęga da sultana tej uroczystości, która poruszyła całym Stambulem. Obiad urzędowy, który dał W. wezwr wysokim dignitarzom i ciału dyplomatycznemu w kiosku cesarskim Beikos był nader świetny i liczył 140 gości.

Upały od tygodnia są niesłychane, ale dziś i wczoraj mieliśmy gromoty, i spodziewamy się, że deszcz przyjdzie może trochę ochłodzić ognistą atmosferę, którą oddychamy. Powszechnie szargi na posuże i ciężła obawa braku wody. Powierzają się te szargi co rok, ale administracja jest za nie głucha.

Spłata kuponu lipcowego ogólnego długu została naprzód zapewniona miliohem funtów sterlingów przez bank cesarski ottomański i kilka innych banków z Galata.

W poniedziałek zeszły odbył się ślub panny Werther, córki barona Werthera ambasadora niemieckiego z hrabią Arco, jednym z przywódców katolickich w Bawarii.

Inżynierowie angielscy, którzy wyjechali byli na inspekcję kolei żelaznych rumelijskich mają dzień wrócić do Stambułu.

Wiedeń 12 lipca.

Zmowa w Bernie zdejść zbliżyć do końca, dzienniki bowiem donoszą, że w fabryce Löwe i Schmalz w Namiet na Morawie zgłosiło się d. 9 b. m. 155 kłaczów do roboty; do fabryki Hechta i Engla w Komitec powrócił wszyscy robotnicy do roboty.

Ustawa z 5go czerwca 1875 o przyzwoleniu żelaznicy dla przedsiębiorstwa kolejowego Przemysł-

Lupków opiewa: Upoważnia się rząd do wypłaty towarzystwu pierwszej węgiersko-galicyskiej kolei żelaznej zaliczki w wysokości 1,300,000 zł w banknotach, wówczas, jeżeli rząd węgierski udzieli raczemu towarzystwu taką samą zapomogę...

Pester Lloyd donosi, że królowa angielska usprawiedliwiła się w drodze telegraficznej, iż nie wysłała osobnego zastępcy dworu na pogrzeb cesarza Ferdynanda a to z tego powodu, ponieważ w Londynie mniemano powzięć, iż pogrzeb Cesarza odbędzie się w czwartek.

Rosja.

W artykule wstępnym Nr. 161 Petersburgskich Wiadomości, między innymi, czytamy, co następuje:

Przyszłość reformy sądowej w Królestwie Polskiem zawiasta od powołanego do tej czynności zastępcy pracowników (dziejale), na których prócz miary sądowej, spadnie jeszcze miara polityczna.

Szczęśliwie wyraził się autor powyższego artykułu mówiąc, że mu się tak tylko zdaje. W istocie bowiem, tylko komuś obdarzonemu wielką dozą wyobraźni, zdawać się może, że obwila, w której nam odjęto ostatnią naszą instytucję, chwila tak uroczystą przez rosyjską prasę obchodzono, i która podług pana Katkows, tak szczęśliwie nas znowłaża z Kaszem i Astrachanem...

I gdzie to są ci nasi bracia, z kim to mamy się zaprzyjaźnić? Czy z tem brudnym czynownikostwem, które zalawczy nasz kraj, pozbawiło chleba tysiące naszych rodzin?

Czy z tem drapieżnym i miotającym na nas niezliczone obelgi dziennikarstwem, którego Głos Petersburgski i Moskowskie Wiadomości są przedstawicielami? Czy z tą młodą Rosją, której okólniki ministerjalne dają nam tak pochlebne wizjerunki? Czy z tą Rosją starą, która jak ta najlepsza Mićkiewiczkich czasów, dąży do zniszczenia nas materialnie, zbrudzenia moralnie i poniżenia umysłowego?

Zadnemu z tych ani pojedynczo, ani zbiorowo nie tylko ramiona otworzyć, ale nawet ręki podać nie mamy ochoty. O kimże więc autor artykułu wstępnego Nr. 161 Petersburgskich Wiadomości

Część literacko-artystyczna.

Z LITERATURY.

(Biblioteka pisarzy polskich Brockhaus. — Intruz literacki. — Proza Gaszyńskiego. — Złoty fałsz o Examinie Cioku. — O Teibniu i jego filozofii.)

IV.

Sławną firmę lipskiego księgarza Brockhaus rozpoczyna od wielu lat publikację Biblioteki pisarzy polskich — ma się rozumieć współczesnych, z których jedni pomarli, drudzy żyją — a w ogóle takich, co w epoce rozpoczęcia tej publikacji, niemieli widoków by drukowanymi w kraju, z powodu autorytetych przebiegów cenzury.

myśl, że w gronie pisarzy polskich, może się nie ścisnąć podobny potworek, jak, powieć: Rozgrzeszenie, obrazek życia wygnaności. A jednak obie te książki przywędrowały do nas jednocześnie z Lipska; Gaszyński także był wygnaności, ale ani tak był, ani tak myślał jak autor Rozgrzeszenia, którego niepodobna rozgrzeszyć w imię nietylko narodowemu, lecz ludzkim uczuć, wierze i przekozań — chyba kiedy pisał te bezczelności, znajdował się w stanie chorobliwym, tak chorobliwym, że nawet wobec sądów wpływałaby ta okoliczność na złagodzenie wyroku dla przestępcy.

Zdaje się jednak, że zaszła jakaś zmiana w sposobie zapatrywania się wydawcy na cel swej publikacji. Jeżeli dotąd, jak głoszą, szwankowali na niej autorowie lub ich spadkobiercy, to niemożna powiedzieć, aby cierpiąco uczucie moralne, wiara lub obyczaj. Dzisiaj, jak widać cynicznie lubieżna i bezwyznawcza propaganda, w połączeniu z pewnemi politycznemi kombinacjami podejrzanej wartości, przywdziawczy Gaszyńskiego, który, gdyby się w grobie obudził, skonałby ze wstydu na samą

cerów francuskich, odpływających do Ameryki i zatrzymaniu się ich okręgu na wyspach Kanaryjskich w porcie Panchal, gdzie tak wesoło przyjmowani byli w klasztorze panien zakonnych. Okoliczność ta tak zsjmująco opisana przez Segura musiałaby znaleźć wspomnienie w Pamiętniku Rogowskiego, który od razu przynosi nam na St. Dogawskiego, który od razu przynosi nam na St. Dogawskiego.

Tomik pism prozatorskich Gaszyńskiego mieści Pamiętniki Macieja Rogowskiego. Jedne w swoim rodzaju, bo podają szczegóły o Pułaskim i o jego pobycie w Ameryce. Czy rzeczywiście są one autorytetyczne? podawano w wątpliwosc; zdaje się jednak, że musiały być przez Rogowskiego zostawione notatki, które Gaszyński innemi z pism francuskich i angielskich wiadomościami dopełnił, a prztem tak ogładził, że została im cecha jego sposobu pisania.

epoce była zaprawą wszystkich pogadanki towarzyskich, tak dalece, że kto miał dobry zapas anegdot i dykteryjek i umiał je przytaczać a propos i gładko opowiadać, pewien był najlepszego przyjęcia i był mile widzianym w każdym domu. W braku politycznych nowin, najczęściej ustnie sobie udzielanych, bo gazety były rzadkie, a wreszcie po stracie bytu politycznego niedającej tego, oby ten i ów rad był uszykować — anegdota stała się korzoną zaprawą rozmowy wiejskich domatorów, ona ich przenosiła w lepsze czasy, rozpaliała nudę i smutek, a nieraz dowiecipem bardzo oryginalnym wywoływała śmiech serdeczny.

Drugą częścią tego zbioru prozy Gaszyńskiego są Kontusowe pogadanki. Jest ich tu kilka, mslujących życie studenckie, domowe, publiczne. Nie są to osobne powiastki, na wzór Pamiętników Sopliley, lecz raczej obrazki z życia szlacheckiego, konwersacje zebranego kółka sąsiedniego przy ciepłym kominku, w które mieższ się jaka szczególna opowiedziana anegdota o jakimś wielkim panu należęcej do Radziwiłła lub Starostki Kanionskim.





